
 
Администрация муниципального округа город Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области  

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПО СТАНОВЛЕНИЕ  
13.11.2023 № 2106 

М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении  

муниципальной программы города Мончегорска 

"Формирование современной городской среды" 

 

 

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", в 

соответствии с Уставом города Мончегорска, постановлением администрации 

города Мончегорска от 25.08.2023 № 1595 "О разработке муниципальных 

программ города Мончегорска на 2024-2029 годы", Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Мончегорска, утвержденным постановлением администрации города 

Мончегорска от 09.08.2023 № 1539, протоколом заседания совета по 

разработке и реализации муниципальных программ от 03.10.2023 № 22 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу города 

Мончегорска "Формирование современной городской среды". 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024, подлежит 

официальному опубликованию в газете "Мончегорский рабочий" и 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Мончегорска.  

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Города Мончегорска по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства и муниципального имущества. 

 

 

Главы города Мончегорска                  А.В. Рудаков 

 

 

 

 

 



  УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

города Мончегорска  

от  13.11.2023 №  2106  
 

 

 

 

 

Муниципальная программа города Мончегорска 

"Формирование современной городской среды" 

 

 

 

 
Срок реализации: 2024-2029 годы 

 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – муниципальное 

казенное учреждение "Управление жилищно-коммунального хозяйства города 

Мончегорска" 

 



Паспорт  

муниципальной программы города Мончегорска 

"Формирование современной городской среды" 

 

Цель 

муниципальной 

программы 

Повышение уровня благоустройства территорий 

города Мончегорска 

Перечень 

подпрограмм 

Отсутствуют 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2024-2029 годы  

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

Всего по Программе1:  

36 813 089,59 рублей, в том числе: 

МБ – 36 813 089,59 рублей, из них: 

2024 год: 13 313 089,59 рублей; 

2025 год: 4 700 000,00 рублей; 

2026 год: 4 700 000,00 рублей; 

2027 год: 4 700 000,00 рублей; 

2028 год: 4 700 000,00 рублей; 

2029 год: 4 700 000,00 рублей. 

ОБ – 0,00 рублей, из них: 

2024 год: 0,00 рублей; 

2025 год: 0,00 рублей; 

2026 год: 0,00 рублей; 

2027 год: 0,00 рублей; 

2028 год: 0,00 рублей; 

2029 год: 0,00 рублей. 

ФБ – 0,00 рублей, из них: 

2024 год: 0,00 рублей; 

2025 год: 0,00 рублей; 

2026 год: 0,00 рублей; 

2027 год: 0,00 рублей; 

2028 год: 0,00 рублей; 

2029 год: 0,00 рублей; 

2030 год: 0,00 рублей. 

ВБ – 0,00 рублей, из них: 

2024 год: 0,00 рублей; 

2025 год: 0,00 рублей; 

2026 год: 0,00 рублей; 

2027 год: 0,00 рублей; 

2028 год: 0,00 рублей; 

2029 год: 0,00 рублей. 



2 

 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение благоустройства дворовых территорий 

от общего количества дворовых территорий в городе 

Мончегорске, нуждающихся в благоустройстве по 

итогам инвентаризации, исходя из минимального 

перечня работ, к окончанию 2029 года не менее чем 

3,07 %. 

2. Обеспечение благоустройства общественных 

территорий от общего количества общественных 

территорий города Мончегорска, адресный ориентир 

(местоположение) которых определен в результате 

инвентаризации, к окончанию 2029 года не менее чем 

1,28 %.  

3. Обеспечение участия граждан в решении вопросов 

развития городской среды, от общего количества 

проживающих в городе Мончегорске граждан в 

возрасте от 14 лет, к окончанию 2029 года не менее 

чем 25 %. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение "Управление 

жилищно-коммунального хозяйства города 

Мончегорска" (далее – МКУ УЖКХ). 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

1. Администрация города Мончегорска.  

2. МКУ УЖКХ. 

1 - ФБ – федеральный бюджет; 

  - ОБ – областной бюджет; 

  - МБ – местный бюджет; 

  - ВБ – внебюджетные средства. 

 

1. Понятия и термины  

 

Благоустройство территорий - комплекс мероприятий по инженерной 

подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству твердых и 

естественных покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм 

и объектов монументального искусства, проводимых с целью повышения 

качества жизни населения и привлекательности территории. 

Дворовая территория – это совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 

элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 

многоквартирным домам. 

Общественные пространства – это территории города Мончегорска, 

которые постоянно доступны для населения в том числе площади, набережные, 

улицы, пешеходные зоны, скверы, парки. Статус общественного пространства 



3 

 

 

предполагает отсутствие платы за посещение. Общественные пространства 

могут использоваться резидентами и гостями города Мончегорска в различных 

целях, в том числе для общения, отдыха, занятия спортом, образования, 

проведения собраний граждан, осуществления предпринимательской 

деятельности, с учетом требований действующего законодательства. 

Проект благоустройства – документация, содержащая материалы в 

текстовой и графической форме и определяющая проектные решения (в том 

числе цветовые) по благоустройству территории и иных объектов 

благоустройства. 

Понятие видов работ исходя из минимального и дополнительного 

перечней работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

домов закреплено в государственной программе Мурманской области по 

реализации проекта "Формирование комфортной городской среды", в 

постановлении администрации города Мончегорска от 30.06.2017 № 806 "Об 

утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки 

предложений о включении дворовой территории в муниципальную программу 

"Формирование современной городской среды города Мончегорска на 2018-

2025 годы", а также Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан, организаций о включении общественной территории в 

муниципальную программу "Формирование современной городской среды 

города Мончегорска на 2018-2025 годы". 

 

2. Характеристика состояния сектора благоустройства 

 

Благоустройство дворовых территорий и территорий общего пользования 

является системным элементом благоустройства и реконструкции улиц, 

микрорайонов и города в целом.  

Важное место в планировании застройки городских микрорайонов 

занимает формирование жилых групп домов, центром которых являются 

дворовые территории. Без благоустройства дворовых территорий 

благоустройство города не может носить комплексный характер и эффективно 

влиять на повышение качества жизни населения.  

В большей части дворовых и общественных территорий города 

Мончегорска качество асфальтобетонного покрытия не соответствует 

действующим нормам и правилам, отсутствуют места парковки автомобилей, 

отсутствует достаточное количество мест отдыха для различных групп 

населения, не обеспечен беспрепятственный доступ для маломобильных групп 

населения и лицам с ограниченными возможностями здоровья.  

Для приведения дворовых и общественных территорий к современным 

нормам комфортности выявлена необходимость реализации программы, где 

предусматриваются мероприятия, направленные на комплексное 

благоустройство дворовых и общественных территорий. 

К благоустройству дворовых и общественных территорий необходим 

комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный 

период, который предполагает использование программно-целевых методов, 



4 

 

 

обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, 

исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля. 

Работы по благоустройству дворовых территорий, которые 

софинансируются из бюджета субъекта Российской Федерации в соответствии 

с требованиями к программам и правилами предоставления муниципалитетам 

субсидий на реализацию целей государственной программы Мурманской 

области "Комфортное жилье и городская среда" и национального проекта 

"Формирование комфортной городской среды", утвержденными правовыми 

актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, 

муниципальной власти, уполномоченных организаций, выполняются в 

границах земельных участков, на которых расположены многоквартирные 

дома. В случае необходимости уточнения границ данных земельных участков 

собственники помещений таких многоквартирных домов вправе выполнить 

данную процедуру. 

В территориальный состав города Мончегорска входят:  

- н.п. город Мончегорск (административный центр округа)  

и сельские населенные пункты:  

- н.п. 25 км железной дороги Мончегорск-Оленья;  

- н.п. 27 км железной дороги Мончегорск-Оленья.  

Учитывая, что многоквартирные дома и общественные территории н.п. 

27 км железной дороги Мончегорск-Оленья не имеют уточненных границ 

земельных участков, поставлены на кадастровый учет в качестве единого 

участка, обследование территорий указанного населенного пункта не 

проведено, территории в настоящую муниципальную программу не включены.  

Характеристика текущего состояния территорий н.п. город Мончегорск, 

н.п. 25 км железной дороги Мончегорск-Оленья отражена в Таблице 1 "Оценка 

текущего состояния территорий города Мончегорска" настоящей 

муниципальной программы.  

Адресный перечень дворовых территорий города Мончегорска, которые 

по результатам проведенной в 2017 году инвентаризации признаны 

нуждающимися в благоустройстве в части выполнения ремонтных либо 

восстановительных работ асфальтобетонного покрытия внутридворовых 

проездов, а также с учетом итогов реализации в 2011-2015 годы долгосрочной 

целевой программы "Благоустройство территории города Мончегорска на 

2011-2015 годы", утвержденной постановлением администрации города 

Мончегорска от 18.10.2010 № 1047, отражен в Таблице 2 "Адресный перечень 

дворовых территорий, признанных нуждающимися в благоустройстве в период 

реализации национального проекта "Формирование комфортной городской 

среды" настоящей муниципальной программы. 

Адресный ориентир (местоположение) общественных территорий города 

Мончегорска, которые по результатам инвентаризации 2017 года признаны 

нуждающимися в благоустройстве, отражен в Таблице 3 "Адресный ориентир 

(местоположение) общественных территорий города Мончегорска, 

нуждающихся в благоустройстве" настоящей муниципальной программы. 



5 

 

 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая 

объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 

собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, подлежащих благоустройству не позднее 2029 года за счет 

средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с 

органами местного самоуправления будет формироваться по мере заключения 

администрацией города соглашений с собственниками.  

 

 

 



6 

 

 

 

Таблица 1 

 

Оценка текущего состояния территорий города Мончегорска 

 

№ Наименование показателя 
единица 

измерения 

на 

01.01.2018* 

на 

01.01.2023 
2023 2024 2025 2026 2027 2028 

2029 (на 

31.12.2029) 

1. Дворовые территории города Мончегорска 

1.1. 
Количество многоквартирных домов 

на территории города, из них:  
ед. 306 302 302 302 302 302 302 302 302 

1.1.1. 

в отношении которых проведена 

инвентаризация и информация 

занесена в ГИС ЖКХ 

ед. 285 285 285 285 285 285 285 285 285 

1.1.2. 

нуждающихся в благоустройстве по 

итогам инвентаризации и в 

результате благоустройства 

территорий 

ед. 258 216 207 199 191 183 175 167 159 

1.2. 

Количество многоквартирных домов, 

в отношении которых выполнены 

работ по благоустройству исходя из 

минимального перечня работ 

(нарастающим итогом), из них: 

ед. 27 69 78 86 94 102 110 118 126 

1.2.1. 

благоустроенных в отчетном году 

исходя из минимального перечня 

работ по благоустройству  

ед. 3 13 9 8 8 8 8 8 8 

1.2. 

Количество многоквартирных домов, 

в отношении которых выполнен 

ямочный ремонт внутридворовых 

проездов  

ед. 0 0 17 0 0 0 0 0 0 

1.3. 
Общая площадь дворовых 

территорий 
кв.м. 

1 187 

686,00 
1 186 075,00 

1 186 

075,00 

1 186 

075,00 

1 186 

075,00 

1 186 

075,00 

1 186 

075,00 

1 186 

075,00 

1 186 

075,00 

1.4. 

Площадь благоустроенных дворовых 

территорий исходя из минимального 

перечня работ по благоустройству 

(нарастающим итогом), из них: 

кв.м. 89 427,00 290 579,00 
320 

062,50 

380 

760,50 

441 

458,50 

502 

156,50 

562 

854,50 

623 

552,50 
684 250,50 

1.4.1. благоустроенных в отчетном году кв.м. 13 198,00 50 260,00 29 483,50 60 698,00 60 698,00 60 698,00 60 698,00 60 698,00 60 698,00 



7 

 

 

№ Наименование показателя 
единица 

измерения 

на 

01.01.2018* 

на 

01.01.2023 
2023 2024 2025 2026 2027 2028 

2029 (на 

31.12.2029) 

2. Общественные территории города Мончегорска 

2.1. 

Количество общественных 

территорий в городе Мончегорске по 

итогам инвентаризации, из них: 

ед. 78 78 78 78 78 78 78 78 78 

2.1.1. 

нуждающихся в благоустройстве по 

итогам инвентаризации и в 

результате благоустройства 

территорий 

ед. 76 55 53 49 48 47 46 45 44 

2.2. 
Площадь общественных территорий 

в городе Мончегорске 
кв.м. 

1 217 

060,00 
1 217 060,00 

1 217 

060,00 

1 217 

060,00 

1 217 

060,00 

1 217 

060,00 

1 217 

060,00 

1 217 

060,00 

1 217 

060,00 

2.3. 

Площадь общественных территорий 

в городе Мончегорске, нуждающихся 

в благоустройстве по итогам 

инвентаризации и в результате 

благоустройства территорий, от 

общей площади территорий в городе 

Мончегорске 

кв.м. 
1 215 

820,00 
781 240,00 

774 

294,00 

771 

411,12 

769 

881,24 

768 

351,36 

766 

821,48 

765 

291,60 
763 761,72 

2.4. 

Доля общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве, от 

общего количества таких 

территорий, нуждающихся в 

благоустройстве 

% 99,90 64,19 63,62 63,38 63,26 63,13 63,01 62,88 62,75 

2.5. 

Площадь благоустроенных 

общественных территорий 

(нарастающим итогом), из них: 

кв.м. 1 240,00 435 820,00 
442 

766,00 

445 

648,88 

447 

178,76 

448 

708,64 

450 

238,52 

451 

768,40 
453 298,28 

2.5.1. 
благоустроенных в рамках 

настоящей программы, в том числе: 
кв.м. 940,00 404 112,00 6 515,00 1 529,88 1 529,88 1 529,88 1 529,88 1 529,88 1 529,88 

2.5.1.1. благоустроенных в отчетном году кв.м. 940,00 404 112,00 6 515,00 1 529,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 



8 

 

 

Таблица 2 

 

Адресный перечень дворовых территорий, признанных нуждающимися в 

благоустройстве в период реализации регионального проекта 

"Формирование комфортной городской среды" исходя из минимального 

перечня работ1 
 

№ п/п Адрес многоквартирного дома 

1 г. Мончегорск, ул. 10 Гвардейской Дивизии, д. 2 

2 г. Мончегорск, ул. 10 Гвардейской Дивизии, д. 4 

3 г. Мончегорск, ул. 10 Гвардейской Дивизии, д. 3 

4 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 3 

5 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 5 

6 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 5А 

7 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 7 

8 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 9КОР.1 

9 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 9КОР.2 

10 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 10 

11 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 11 

12 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 13А 

13 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 15 

14 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 15А 

15 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 15КОР.3 

16 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 15КОР.4 

17 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 15КОР.5 

18 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 16КОР.2 

19 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 19 

20 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 23 

21 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 25 

22 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 26 

23 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 28 

24 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 30 

25 г. Мончегорск, ул. Гагарина, д. 1 

26 г. Мончегорск, ул. Гагарина, д. 2/8 

27 г. Мончегорск, ул. Гагарина, д. 3 

28 г. Мончегорск, ул. Гагарина, д. 4 

29 г. Мончегорск, ул. Гагарина, д. 5 

30 г. Мончегорск, ул. Гагарина, д. 11 

                                                 
1 Перечень работ по благоустройству, входящий в минимальный и дополнительный перечни работ, утвержден 

постановлением администрации города Мончегорска от 30.06.2017 № 806 "Об утверждении Порядка и сроков 

представления, рассмотрения и оценки предложений о включении дворовой территории в муниципальную 

программу "Формирование современной городской среды города Мончегорска на 2018-2025 годы", а также 

Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении 

общественной территории в муниципальную программу "Формирование современной городской среды города 

Мончегорска на 2018-2025 годы". 



9 

 

 

№ п/п Адрес многоквартирного дома 

31 г. Мончегорск, ул. Гагарина, д. 13 

32 г. Мончегорск, ул. Гагарина, д. 14 

33 г. Мончегорск, ул. Гагарина, д. 14А 

34 г. Мончегорск, ул. Гагарина, д. 15 

35 г. Мончегорск, ул. Гагарина, д. 20 

36 г. Мончегорск, ул. Гагарина, д. 22 

37 г. Мончегорск, ул. Гагарина, д. 24 

38 г. Мончегорск, ул. Железнодорожная, д. 8 

39 г. Мончегорск, ул. Железнодорожная, д. 9 

40 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 9 

41 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 11 

42 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 13 

43 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 13КОР.3 

44 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 15 

45 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 17КОР.1 

46 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 17КОР.2 

47 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 17КОР.3 

48 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 19КОР.1 

49 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 19КОР.2 

50 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 21 

51 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 23 

52 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 23КОР.2 

53 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 25КОР.1 

54 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 25КОР.2 

55 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 27 

56 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 29 

57 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 31 

58 г. Мончегорск, наб. Климентьева, д. 1 

59 г. Мончегорск, наб. Климентьева, д. 3 

60 г. Мончегорск, наб. Климентьева, д. 5 

61 г. Мончегорск, наб. Климентьева, д. 7КОР.1 

62 г. Мончегорск, наб. Климентьева, д. 7КОР.2 

63 г. Мончегорск, наб. Климентьева, д. 13 

64 г. Мончегорск, наб. Климентьева, д. 15 

65 г. Мончегорск, ул. Кольская, д. 4 

66 г. Мончегорск, ул. Комарова, д. 4 

67 г. Мончегорск, ул. Комарова, д. 8 

68 г. Мончегорск, ул. Комарова, д. 13 

69 г. Мончегорск, ул. Комарова, д. 15 

70 г. Мончегорск, ул. Комарова, д. 17 

71 г. Мончегорск, ул. Комарова, д. 19 

72 г. Мончегорск, ул. Комарова, д. 21 



10 

 

 

№ п/п Адрес многоквартирного дома 

73 г. Мончегорск, ул. Комарова, д. 23 

74 г. Мончегорск, ул. Комарова, д. 25 

75 г. Мончегорск, ул. Комарова, д. 27 

76 г. Мончегорск, наб. Комсомольская, д. 60 

77 г. Мончегорск, наб. Комсомольская, д. 62 

78 г. Мончегорск, наб. Комсомольская, д. 64 

79 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 25 

80 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 25СТР.А 

81 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 26 

82 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 26СТР.А 

83 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 28 

84 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 30 

85 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 32 

86 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 34 

87 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 36 

88 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 36СТР.А 

89 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 38КОР.1 

90 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 38КОР.2 

91 г. Мончегорск, пр. Ленина, д. 4/40 

92 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 40СТР.А 

93 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 44 

94 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 48 

95 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 50 

96 г. Мончегорск, наб. Комсомольская, д. 52/9 

97 г. Мончегорск, ул. Кондрикова, д. 2 

98 г. Мончегорск, ул. Кондрикова, д. 12 

99 г. Мончегорск, ул. Кондрикова, д. 14 

100 г. Мончегорск, ул. Кондрикова, д. 18 

101 г. Мончегорск, ул. Кондрикова, д. 20 

102 г. Мончегорск, ул. Кондрикова, д. 22  

103 г. Мончегорск, ул. Кондрикова, д. 24 

104 г. Мончегорск, ул. Кондрикова, д. 26 

105 г. Мончегорск, ул. Кондрикова, д. 28 

106 г. Мончегорск, ул. Кондрикова, д. 30 

107 г. Мончегорск, ул. Кондрикова, д. 32 

108 г. Мончегорск, ул. Котульского, д. 2 

109 г. Мончегорск, ул. Котульского, д. 4 

110 г. Мончегорск, ул. Котульского, д. 6 

111 г. Мончегорск, ул. Красноармейская, д. 64 

112 г. Мончегорск, ул. Красноармейская, д. 66 

113 г. Мончегорск, ул. Красноармейская, д. 70 

114 г. Мончегорск, ул. Красноармейская, д. 72 



11 

 

 

№ п/п Адрес многоквартирного дома 

115 г. Мончегорск, ул. Кумужинская, д. 3 

116 г. Мончегорск, ул. Кумужинская, д. 5 

117 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 5 

118 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 6 

119 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 7/42 

120 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 9/23 

121 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 10 

122 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 11 

123 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 13 

124 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 14 

125 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 15/2 

126 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 17 

127 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 19 

128 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 21 

129 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 23 

130 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 25 

131 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 27/1А 

132 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 29 

133 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 31 

134 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 33 

135 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 2 

136 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 4 

137 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 4А 

138 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 6 

139 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 8 

140 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 10 

141 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 12 

142 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 14 

143 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 26/8КОР.1 

144 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 26КОР.2 

145 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 28КОР.1 

146 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 28КОР.2 

147 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 30КОР.1 

148 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 30КОР.2 

149 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 30КОР.3 

150 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 30КОР.4 

151 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 30КОР.5 

152 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 30КОР.6 

153 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 30КОР.7 

154 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 32КОР.1 

155 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 32КОР.2 

156 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 36 



12 

 

 

№ п/п Адрес многоквартирного дома 

157 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 38 

158 г. Мончегорск, ул. Лесная, д. 2 

159 г. Мончегорск, ул. Лесная, д. 4 

160 г. Мончегорск, ул. Лесная, д. 5 

161 г. Мончегорск, ул. Лесная, д. 6 

162 г. Мончегорск, ул. Лесная, д. 8 

163 г. Мончегорск, ул. Лесная, д. 12 

164 г. Мончегорск, ул. Лесная, д. 14 

165 г. Мончегорск, ул. Лесная, д. 16 

166 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 42КОР.1 

167 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 42КОР.2 

168 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 42КОР.3 

169 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 42КОР.4 

170 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 42КОР.6 

171 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 42КОР.7 

172 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 43 

173 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 45 

174 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 46 

175 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 48КОР.1 

176 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 48КОР.2 

177 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 49 

178 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 50 

179 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 51 

180 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 54 

181 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 58 

182 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 60 

183 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 62 

184 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 64 

185 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 70/22 

186 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 3 

187 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 7 

188 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 9 

189 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 11 

190 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 12 

191 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 14 

192 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 17 

193 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 18 

194 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 20 

195 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 22 

196 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 23 

197 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 24 

198 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 26 



13 

 

 

№ п/п Адрес многоквартирного дома 

199 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 27 

200 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 27А 

201 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 28 

202 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 31 

203 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 31А 

204 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 33 

205 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 34 

206 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 35 

207 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 38 

208 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 39 

209 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 40 

210 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 41 

211 г. Мончегорск, ул. Морошковая, д. 2 

212 г. Мончегорск, ул. Морошковая, д. 4 

213 г. Мончегорск, ул. Морошковая, д. 4КОР.1 

214 г. Мончегорск, ул. Морошковая, д. 5 

215 г. Мончегорск, ул. Морошковая, д. 6 

216 г. Мончегорск, ул. Нюдовская, д. 6 

217 г. Мончегорск, ул. Нюдовская, д. 11 

218 г. Мончегорск, ул. Нюдовская, д. 13 

219 г. Мончегорск, ул. Нюдовская, д. 15 

220 г. Мончегорск, ул. Нюдовская, д. 18 

221 г. Мончегорск, ул. Нюдовская, д. 18КОР.А 

222 г. Мончегорск, ул. Советская, д. 4 

223 г. Мончегорск, ул. Советская, д. 10 

224 г. Мончегорск, ул. Советская, д. 11 

225 г. Мончегорск, ул. Советская, д. 12 

226 г. Мончегорск, ул. Советская, д. 13 

227 г. Мончегорск, ул. Советская, д. 14 

228 г. Мончегорск, ул. Советская, д. 16 

229 г. Мончегорск, ул. Совхозная, д. 3 

230 г. Мончегорск, ул. Совхозная, д. 4 

231 г. Мончегорск, ул. Совхозная, д. 6 

232 г. Мончегорск, ул. Совхозная, д. 6А 

233 г. Мончегорск, ул. Совхозная, д. 8 

234 г. Мончегорск, ул. Стахановская, д. 9 

235 г. Мончегорск, ул. Стахановская, д. 11 

236 г. Мончегорск, ул. Стахановская, д. 15 

237 г. Мончегорск, ул. Стахановская, д. 16 

238 г. Мончегорск, ул. Стахановская, д. 19 

239 г. Мончегорск, ул. Стахановская, д. 20 

240 г. Мончегорск, ул. Стахановская, д. 21 



14 

 

 

№ п/п Адрес многоквартирного дома 

241 г. Мончегорск, ул. Стахановская, д. 23 

242 г. Мончегорск, ул. Стахановская, д. 24 

243 г. Мончегорск, ул. Стахановская, д. 27 

244 г. Мончегорск, ул. Стахановская, д. 28 

245 г. Мончегорск, ул. Строительная, д. 10 

246 г. Мончегорск, ул. Строительная, д. 12 

247 г. Мончегорск, проезд. Строительный, д. 2 

248 г. Мончегорск, проезд. Строительный, д. 3 

249 г. Мончегорск, ул. Терская, д. 9 

250 г. Мончегорск, ул. Ферсмана, д. 5 

251 г. Мончегорск, ул. Ферсмана, д. 5А 

252 г. Мончегорск, ул. Ферсмана, д. 13 

253 г. Мончегорск, ул. Ферсмана, д. 15 

254 г. Мончегорск, ул. Ферсмана, д. 17 

255 г. Мончегорск, ул. Царевского, д. 3А 

256 г. Мончегорск, ул. Царевского, д. 5А 

257 г. Мончегорск, ул. Царевского, д. 12 

258 г. Мончегорск, ул. Царевского, д. 14 

259 г. Мончегорск, ул. Школьная, д. 2 

260 г. Мончегорск, ул. Школьная, д. 5 

261 г. Мончегорск, проезд. Школьный, д. 2 

 

Таблица 3 

 

Адресный ориентир (местоположение) общественных территорий города 

Мончегорска, нуждающихся в благоустройстве 

 

№ п/п 
Адресный ориентир (местоположение) общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве 

1 
Берег оз. Лумболка (наб. Климентьева, от дома 5 до территории 

городского парка) 

2 Мыс оз. Лумболка (наб. Климентьева, район дома 1)  

3 ул. 10-я Гвардейской дивизии, район дома 1 

4 ул. 10-я Гвардейской дивизии, район дома 4 

5 
н.п. 25 км, железной дороги Мончегорск-Оленья, центральная 

площадь 

6 ул. Царевского, район дома 2 

7 ул. Царевского, на месте снесенных домов 5-11 

8 ул. Царевского, район дома 8 

9 ул. Царевского, район дома 12 

10 Территория за бывшим магазином "Кумужинский" 



15 

 

 

№ п/п 
Адресный ориентир (местоположение) общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве 

11 ш. Привокзальное (по проекту планировки), парковая зона 

12 ул. Строительная, район домов 2-6 

13 ул. Школьная, на месте сгоревшего дома 2 

14 ул. Стахановская, на месте дома 5 

15 пр. Металлургов, площадь "Пяти углов" 

16 сквер перед библиотекой по пр. Металлургов д. 27 

17 пр. Металлургов, район дома 18 

18 пр. Металлургов, район дома 22 

19 пр. Металлургов, район дома 26 

20 Городской парк имени С.Е. Бровцева 

21 
Реконструкция центрального входа в городской парк имени С.Е. 

Бровцева 

22 
Реконструкция входа в городской парк имени С.Е. Бровцева со 

стороны ЗАГСа (пандус) 

23 
Территория городского парка за гаражными блоками в районе домов 

26-28 по пр. Металлургов 

24 пр. Металлургов, район дома 7 

25 
ул. Нюдовская (пустырь между домами №№ 13-17 по ул. Нюдовская 

и 28-32 по ул. Комсомольская) 

26 пр-д. Связи, на месте дома 2 

27 
пр. Металлургов, аллея от площади Революции до монумента 

"Защитникам Заполярья" 

28 ул. Стахановская, аллея им. И.Г. Ермакова 

29 Памятник "Покорителям Монче-тундры" 

30 пр. Металлургов, аллея от ул. Царевского до площади Революции 

31 пр. Металлургов район домов 27а - 31а, пустыри 

32 ул. Железнодорожная на месте дома 5, пустырь 

33 
пр. Металлургов, район дома 35а, лесопарковая зона рядом с 

городской поликлиникой 

34 площадь Революции 

35 пр. Металлургов, территория между д. 34 и д. 38  

36 пр. Металлургов, район д. 42, к. 4 (лесопарковая зона) 

37 
Лесопарковая зона между д. 1 по ул. Котульского и д. 17 по пр. 

Кирова 

38 пр. Кирова, район д. 19, к. 1 (сквер и парковка) 

39 пр. Кирова, между д. 19, к. 2 и д. 25 к. 2 (лесопарковая зона) 

40 пр. Кирова, между д. 23 и д. 25 к. 1  

41 пр. Кирова, район гаражной застройки (площадка для дрессировки 



16 

 

 

№ п/п 
Адресный ориентир (местоположение) общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве 

собак) 

42 пр. Кирова, район д. 31 

43 берег оз. Имандра (наб. Ленинградская) от пр. Кирова до ул. Бредова 

44 Песчаный мыс напротив дома № 28 по Ленинградской набережной 

45 пр. Металлургов, район домов 64 и 70/22  

46 пр. Металлургов, район дома 70/22 (лесополоса) 

47 Монумент "Защитникам Заполярья" 

48 
пр. Металлургов, между домом 49 по пр. Металлургов и д. 15 по ул. 

Ферсмана 

49 пр. Металлургов, район домов 49 и 51 

50 
ул. Ферсмана, лесопарковая зона между д.7 ("Полярис") и д. 11 

(МБДОУ № 25) 

51 
наб. Ленинградская, между д. 4 по наб. Ленинградская и д. 5а по ул. 

Ферсмана 

52 ул. Комарова, в районе д. 27 

53 Территория вокруг озера Комсомольское 

54 наб. Комсомольская, район дома 52/9 

55 ул. Гагарина, район домов 11-15 

56 ул. Гагарина, район домов 20-28 (сквер) 

57 ул. Комарова, район дома 8 

58 ул. Бредова, район домов 6 и 6а 

59 ул. Бредова, район дома 3 

60 ул. Бредова, район домов № 5, № 7, № 9 к. 1 

61 Территория возле ФОКа "Умка", пр. Ленина 8а 

62 пр. Ленина, площадь со сквером (по проекту планировки территории) 

63 
Спуск от пл. Революции до ул. Комсомольская (со стороны кинотеатр 

"Синема")  

64 
Пешеходная зона нечетной стороне пр. Ленина от ул. Комсомольская 

до ул. Лесная 

65 
Спуск от пл. Революции до ул. Комсомольская (со стороны д. 2 по пр. 

Ленина)  

66 
Пешеходная зона по четной стороне пр. Ленина от ул. Комсомольская 

до ул. Кондрикова 

67 Район ул. Безымянный ручей (по проекту планировки территории) 

68 ул. Лесная, в районе д. 5 

69 ул. Лесная, в районе здания № 10 (район дома № 29 по пр. Ленина) 

70 В районе ул. 3-я Нагорная (по проекту планировки территории) 

71 ул. 3-я Нагорная в районе д.32 и д.28 (по проекту планировки 



17 

 

 

№ п/п 
Адресный ориентир (местоположение) общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве 

территории) 

72 
Пересечение пр. Ленина и ул. Кондрикова, монумент "Защитникам 

Отечества", сквер 

73 
Пустырь в районе дома № 2 по улице Морошковая и домов № 10, 14 

по проспекту Ленина 

74 ул. Кондрикова между домами 22 и 24 

75 
В направлении юго-востока от АЗС, расположенной на пересечении 

ул. Грузовая и ул. Кондрикова  

76 ул. Морошковая, в районе д. 4 (пустырь) 

77 В направлении северо-запада от жилого дома № 5 по ул. Морошковая  

78 
Пересечение ул. Морошковая и ул. Грузовая, парк (по проекту 

планировки территории)  

 

3. Приоритеты и задачи муниципального управления в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Основными приоритетами муниципального управления в сфере 

обеспечения населения современной и комфортной средой проживания на 

период действия муниципальной программы являются: 

- повышение комфортности городской среды, в том числе за счет 

региональной поддержки инициатив жильцов многоквартирным домов города 

Мончегорска; 

- повышение уровня вовлеченности граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территорий город Мончегорска; 

- изменение внешнего облика города путем благоустройства территорий, 

обеспечения условий проживания и возможности полноценной 

жизнедеятельности в том числе маломобильных групп населения и семей с 

детьми. 

В результате реализации мероприятий муниципальной программы 

должен сложиться качественно новый уровень состояния сферы 

благоустройства территорий города Мончегорска, соответствующий 

нормативным стандартам.  

В соответствии с основными приоритетами сформулирована задача – 

повышение уровня благоустройства всех территорий города Мончегорска не 

менее 31,5 % за весь период действия регионального проекта "Формирование 

комфортной городской среды" и настоящей муниципальной программы.  

Адресный перечень дворовых территорий, в отношении которых 

выполнены работы по благоустройству в период реализации федерального 

проекта "Формирование комфортной городской среды", настоящей 

муниципальной программы отражен в Таблице 4 "Сведения о ходе и итогах 

реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий города 

Мончегорска". 



18 

 

 

Сведения о благоустройстве общественных территорий в период 

реализации федерального проекта "Формирование комфортной городской 

среды", настоящей муниципальной программы и в рамках иных программ по 

повышению качества городской среды2 отражены в Таблице 5 "Сведения о 

благоустройстве общественных территорий города Мончегорска". 

 

Таблица 4 

 

Сведения о ходе и итогах реализации мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий города Мончегорска 

 
№ п/п Адрес дворовой территории  

1. Дворовые территории, благоустроенные в период 2017-2023 годы в рамках 

реализации федерального проекта "Формирование комфортной городской 

среды" 

2017 год (3 дворовых территории) 

1 г. Мончегорск, ул. Строительная, д. 10 

2 г. Мончегорск, ул. Строительная, д. 12 

3 г. Мончегорск, ул. Царевского, д. 14 

2018 год (2 дворовых территории) 

4 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 14 

5 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 33 

2019 год (9 дворовых территории) 

6 г. Мончегорск, ул. Комарова, д. 27 

7 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 25СТР.А 

8 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 50 

9 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 15/2 

10 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 42КОР.6 

11 г. Мончегорск, ул. Морошковая, д. 2 

12 г. Мончегорск, ул. Нюдовская, д. 11 

13 г. Мончегорск, ул. Нюдовская, д. 13 

14 г. Мончегорск, ул. Нюдовская, д. 15 

2020 год (12 дворовых территории) 

15 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 7 

16 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 9КОР.1 

17 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 11 

18 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 15 

19 г. Мончегорск, ул. Гагарина, д. 3 

20 г. Мончегорск, ул. Комарова, д. 15 

21 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 48 

22 г. Мончегорск, наб. Климентьева, д. 13 

23 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 10 

                                                 
2 Благоустройство общественных территорий города Мончегорска из перечня нуждающихся территорий 

осуществляется как в рамках настоящей программы, так и в рамках действующего плана Правительства 

Мурманской области "100 шагов благоустройства", благотворительной программы компании "Норникель" 

"Мир новых возможностей", программы поддержки местных инициатив.  



19 

 

 

№ п/п Адрес дворовой территории  

24 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 24 

25 г. Мончегорск, проезд. Строительный, д. 2 

26 г. Мончегорск, ул. Царевского, д. 3А 

2021 год (8 дворовых территории) 

27 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 31 

28 г. Мончегорск, наб. Комсомольская, д. 60 

29 г. Мончегорск, ул. Котульского, д. 4 

30 г. Мончегорск, наб. Климентьева, д. 15 

31 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 6 

32 г. Мончегорск, наб. Ленинградская, д. 30КОР.1 

33 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 48КОР.1 

34 г. Мончегорск, ул. Школьная, д. 5 

2022 год (13 дворовых территории) 

35 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 5А 

36 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 17КОР.3 

37 г. Мончегорск, ул. Комарова, д. 13 

38 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 32 

39 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 34 

40 г. Мончегорск, наб. Комсомольская, д. 64 

41 г. Мончегорск, ул. Кумужинская, д. 3 

42 г. Мончегорск, пр-кт. Ленина, д. 11 

43 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 35 

44 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 70/22 

45 г. Мончегорск, ул. Морошковая, д. 4 

46 г. Мончегорск, ул. Морошковая, д. 4КОР.1 

47 г. Мончегорск, ул. Стахановская, д. 11 

48 г. Мончегорск, проезд. Школьный, д. 2 

2023 год (9 дворовых территории) 

49 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 15КОР.5 

50 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 19 

51 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 28 

52 г. Мончегорск, ул. Комарова, д. 23 

53 г. Мончегорск, ул. Комсомольская, д. 28 

54 г. Мончегорск, наб. Климентьева, д. 7КОР.1 

55 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 7 

56 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 9 

57 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 11 

Итого за 2017-2023 годы: 57 дворовых территорий 

2. Дворовые территории, в отношении которых планируется реализация 

мероприятий по благоустройству в 2024 году. 

х х 

3. Дворовые территории, в отношении которых от собственников помещений 

получены предложения об участии в муниципальной программе. 

1 г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 9КОР.2 

2 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 9 

3 г. Мончегорск, пр-кт. Кирова, д. 13 



20 

 

 

№ п/п Адрес дворовой территории  

4 г. Мончегорск, ул. Котульского, д. 6 

5 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 34 

6 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 39 

7 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 42КОР.4 

8 г. Мончегорск, пр-кт. Металлургов, д. 46 

 

Таблица 5 

 

Сведения о благоустройстве общественных территорий города 

Мончегорска 

 
№ 

п/п 
Адресный ориентир (местоположение) общественной территории  

1. Территории, благоустроенные в рамках муниципальных программ по 

формированию современной городской среды3 

2017 год 

1 
Спуск от пл. Революции до ул. Комсомольская (со стороны кинотеатр 

"Синема")  

2018 год 

2 
Территория вокруг озера Комсомольское (освещение, зона отдыха, детская 

площадка) 

2019 год 

3 
Городской парк имени С.Е. Бровцева (устройство универсальной спортивной 

площадки и асфальтирование тропы здоровья)  

2020-2021 годы 

4 берег оз. Имандра (наб. Ленинградская) от пр. Кирова до ул. Бредова (2 этап) 

5 Территория вокруг озера Комсомольское (пешеходная дорожка) 

2022 год 

6 берег оз. Имандра от пр. Кирова до ул. Бредова (наб. Ленинградская) (2 этап) 

7 Песчаный мыс напротив дома № 28 по Ленинградской набережной (1 этап) 

2023 год 

8 Спуск от пл. Революции до ул. Комсомольская (со стороны д. 2 по пр. Ленина)  

9 
Пешеходная зона по четной стороне пр. Ленина от ул. Комсомольская до ул. 

Кондрикова 

10 Территория возле ФОКа "Умка", пр. Ленина 8а 

                                                 
3 1. Муниципальная программа "Формирование современной городской среды муниципального образования 

город Мончегорск с подведомственной территорией", утвержденная постановлением администрации города 

Мончегорска от 14.10.2013 № 1258 (в редакции постановления администрации города Мончегорска от 

23.05.2017 № 605 "О внесении изменений в постановление администрации города Мончегорска от 14.10.2013 № 

1258 и в муниципальную программу "Благоустройство территорий города Мончегорска", утвержденную 

постановлением администрации города Мончегорска от 14.10.2013 № 1258"). 

2. Муниципальная программа "Формирование современной городской среды города Мончегорска на 2018-2025 

годы", утвержденная постановление администрации города Мончегорска от 12.10.2017 № 1220. 



21 

 

 

№ 

п/п 
Адресный ориентир (местоположение) общественной территории  

2. Территории, благоустроенные в рамках действующего плана Правительства 

Мурманской области "100 шагов благоустройства", благотворительной 

программы компании "Норникель" "Мир новых возможностей", программы 

поддержки местных инициатив 

2017-2023 годы 

1 ул. Комарова, район дома 8 (детская площадка) 

2 ул. Гагарина, район домов 11-15 (детская площадка) 

3 
Лесопарковая зона между д. 1 по ул. Котульского и д. 17 по пр. Кирова 

(спортивная площадка) 

4 пр. Металлургов, район дома 18 (детская площадка) 

5 сквер перед библиотекой по пр. Металлургов д. 27 

6 пр. Металлургов, район домов 64 и 70/22 (детская площадка) 

7 пр. Кирова, район гаражной застройки (площадка для дрессировки собак) 

8 ул. Строительная, район домов 2-6 (спортивная площадка) 

9 ул. Царевского, район дома 8 

10 
Реконструкция входа в городской парк имени С.Е. Бровцева со стороны 

ЗАГСа (пандус) 

11 
Пустырь в районе дома № 2 по улице Морошковая и домов № 10, 14 по 

проспекту Ленина (детская площадка, веревочный парк) 

12 
пр. Металлургов, между домом 49 по пр. Металлургов и д. 15 по ул. Ферсмана 

(детская площадка) 

13 Монумент "Защитникам Заполярья" 

14 ул. Кондрикова между домами 22 и 24  

15 ул. Стахановская, на месте дома 5 

16 ул. Стахановская, аллея им. И.Г. Ермакова  

17 
ул. Лесная, в районе здания № 10 (район дома № 29 по пр. Ленина) - 

спортивная площадка 

Настоящая муниципальная программа разработана на основании 

следующих нормативных актов: 

1. Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

2. Жилищного кодекса Российской Федерации. 

3. Указа Президента РФ от 21.07.2020 № 474 "О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года". 

3. Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации". 

4. Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 

1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации". 

5. Постановления Правительства РФ от 10.02.2017 № 169 "Об 

утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 



22 

 

 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды". 

6. Приказа Минстроя России от 18.03.2019 № 162/пр "Об утверждении 

методических рекомендаций по подготовке государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды в рамках реализации федерального проекта 

"Формирование комфортной городской среды". 

7. Постановления Правительства Мурманской области от 13.11.2020 № 

795-ПП "О государственной программе Мурманской области "Комфортное 

жилье и городская среда".  



23 

 

 

 

4. Перечень показателей муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Ед. 

изм. 

Направленность 

показателя* 

Значение показателя  Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

0. 
Муниципальная программа города Мончегорска "Формирование современной городской среды" 

Цель муниципальной программы: Повышение уровня благоустройства территорий города Мончегорска  

0.1. 

Доля благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества 

дворовых территорий в городе 

Мончегорске, нуждающихся в 

благоустройстве по итогам 

инвентаризации, исходя из 

минимального перечня работ 

% 0 4,98 3,45 3,07 3,07 3,07 3,07 3,07 3,07 МКУ УЖКХ 

0.2. 

Доля благоустроенных 

общественных территорий от 

общего количества 

общественных территорий города 

Мончегорска, адресный ориентир 

(местоположение) которых 

определен в результате 

инвентаризации 

% 0 5,13 3,85 1,28 1,28 1,28 1,28 1,28 1,28 МКУ УЖКХ 

0.3. 

Доля граждан, принявших 

участие в решении вопросов 

развития городской среды, от 

общего количества 

проживающих в городе 

Мончегорске граждан в возрасте 

от 14 лет  

% 0 38 25 25 25 25 25 25 25 МКУ УЖКХ 

* 0 – направленность на достижение конкретного значения; 

1 – направленность на рост; 
-1 – направленность на снижение 

 



24 

 

 

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Подпрограммы, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

Соисполнители, 

участники 

Связь с показателями 

муниципальной 

программы (наименования 

показателей) 

1 2 3 4 5 

1.1. 

Основное мероприятие 

"Выполнение мероприятий по 

благоустройству дворовых 

территорий" 

2024-2029 

Администрация 

города 

Мончегорска, 

МКУ УЖКХ 

0.1. Доля благоустроенных 

дворовых территорий от 

общего количества 

дворовых территорий в 

городе Мончегорске, 

нуждающихся в 

благоустройстве по итогам 

инвентаризации, исходя из 

минимального перечня 

работ 

1.2. 

Основное мероприятие 

"Реализация мероприятий по 

благоустройству общественных 

территорий города 

Мончегорска" 

2024-2029 

Администрация 

города 

Мончегорска, 

МКУ УЖКХ 

0.2. Доля благоустроенных 

общественных территорий 

от общего количества 

общественных территорий 

города Мончегорска, 

адресный ориентир 

(местоположение) которых 

определен в результате 

инвентаризации. 

0.3. Доля граждан, 

принявших участие в 

решении вопросов 

развития городской среды, 

от общего количества 

проживающих в городе 

Мончегорске граждан в 

возрасте от 14 лет  

 

 



25 

 

 

6. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, ГРБС, 

подпрограммы  

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники Год/  

Источник  
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 

0. 

Муниципальная программа города 

Мончегорска "Формирование современной 
городской среды" 

2024-2029 

Всего 36 813 089,59 13 313 089,59 4 700 000,00 4 700 000,00 4 700 000,00 4 700 000,00 4 700 000,00 

Администрация 
города 

Мончегорска, 

МКУ УЖКХ 

МБ 36 813 089,59 13 313 089,59 4 700 000,00 4 700 000,00 4 700 000,00 4 700 000,00 4 700 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.1. Администрация города Мончегорска 2024-2029 

Всего 36 813 089,59 13 313 089,59 4 700 000,00 4 700 000,00 4 700 000,00 4 700 000,00 4 700 000,00 

Администрация 

города 
Мончегорска 

МБ 36 813 089,59 13 313 089,59 4 700 000,00 4 700 000,00 4 700 000,00 4 700 000,00 4 700 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. 
Основное мероприятие "Выполнение 

мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий" 

2024-2029 

Всего 8 500 000,00 3 000 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 

Администрация 

города 

Мончегорска, 
МКУ УЖКХ 

МБ 8 500 000,00 3 000 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 1 100 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. 

Основное мероприятие "Реализация 

мероприятий по благоустройству 
общественных территорий города 

Мончегорска" 

2024-2029 

Всего 28 313 089,59 10 313 089,59 3 600 000,00 3 600 000,00 3 600 000,00 3 600 000,00 3 600 000,00 

Администрация 

города 
Мончегорска, 

МКУ УЖКХ 

МБ 28 313 089,59 10 313 089,59 3 600 000,00 3 600 000,00 3 600 000,00 3 600 000,00 3 600 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

  



26 

 

 

7. Механизмы управления рисками 

 

№ п/п Наименование риска Ожидаемые последствия 
Меры по предотвращению 

наступления риска 

Меры реагирования при наличии 

признаков наступления риска 

Периодичность 

мониторинга рисков 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Законодательно-правовые, 

обусловленные изменением 

федеральной, региональной и 

муниципальной законодательной базы  

Изменение порядка и сроков 

реализации мероприятий 

Системный мониторинг 

изменений законодательной 

базы 

Своевременное внесение 

изменений в 

муниципальные правовые 

акты 

Постоянно 

2. 

Экономические риски, связанные с 

ограниченностью источников 

финансирования мероприятий 

муниципальной программы, 

удорожанием стоимости товаров и 

услуг, отказом в предоставлении 

субсидий с областного бюджета 

Нарушение сроков выполнения 

мероприятий, выполнение 

мероприятий не в полном объеме, 

прекращение выполнения 

мероприятий 

Эффективное планирование 

бюджетных расходов, 

мониторинг цен 

Перераспределение 

финансовых ресурсов на 

первоочередные 

направления в пределах 

утвержденного объема 

финансирования по 

муниципальной 

программе  

Постоянно 

3. 

Риск несостоявшихся 

конкурсов/аукционов на оказание 

услуг (выполнение работ) 

Нарушение сроков выполнения 

мероприятий, невыполнение 

мероприятий 

Планирование сроков 

конкурсных процедур с 

учетом возможности 

возникновения 

необходимости проведения 

повторных конкурсов, 

своевременное формирование 

конкурсной документации 

Своевременная 

организация проведения 

повторного конкурса  

При проведении 

конкурсов/аукционов 

4. 

Невыполнение или ненадлежащее 

выполнение обязательств 

поставщиками и подрядчиками работ в 

рамках реализации мероприятий 

муниципальной программы 

Нарушение сроков, ненадлежащее 

качество выполненных работ  

Поэтапный контроль за 

выполнением работ  

Реализация мероприятий 

по претензионной и 

исковой работе 

Постоянно 

 



27 

 

 

8. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, соисполнителей 

и участников муниципальной программы 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется 

путем заключения муниципальных контрактов, договоров в соответствии с 

нормами, установленными Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд".  

В целях формирования муниципальной программы и для осуществления 

контроля за ходом ее реализации в городе Мончегорске постановлением 

администрации города Мончегорска от 30.06.2017 № 805 создана 

общественная комиссия и утвержден порядок проведения общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы. 

Включение дворовой и общественной территории в муниципальную 

программу осуществляется в Порядке и сроки представления, рассмотрения и 

оценки предложений о включении дворовой и общественной территорий в 

муниципальную программу, утвержденном постановлением администрации 

города Мончегорска от 30.06.2017 № 806 "Об утверждении Порядка и сроков 

представления, рассмотрения и оценки предложений о включении дворовой 

территории в муниципальную программу "Формирование современной 

городской среды города Мончегорска на 2018-2025 годы", а также Порядка и 

сроков представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, 

организаций о включении общественной территории в муниципальную 

программу "Формирование современной городской среды города Мончегорска 

на 2018-2025 годы". 

Общественный контроль по реализации проекта по благоустройству 

общественных территорий осуществляется любыми заинтересованными 

физическими и юридическими лицами, в том числе с использованием 

технических средств для фото-, видеофиксации, а также общегородских 

интерактивных порталов в сети Интернет. Информация о выявленных и 

зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях в связи 

реализацией проекта по благоустройству общественных территорий 

направляется для принятия мер в уполномоченный орган города Мончегорска 

и (или) на общемуниципальный интерактивный портал в сети Интернет. 

Общественный контроль по реализации проекта по благоустройству 

общественных территорий осуществляется с учетом положений действующего 

законодательства об обеспечении открытости информации и общественном 

контроле. 

Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, соисполнителя и 

участников муниципальной программы предполагает соблюдение единой 

системы взаимоотношений в рамках реализации муниципальной программы, 

внесения изменений в муниципальную программу и мониторинга.  

Полномочия ответственного исполнителя муниципальной программы, 

ответственных исполнителей подпрограмм, соисполнителей муниципальной 



28 

 

 

программы установлены Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Мончегорска, утвержденным 

постановлением администрации города Мончегорска от 09.08.2023 № 1539 

(далее – Порядок).  

Управление и контроль за ходом реализации муниципальной программы 

в целом осуществляется МКУ УЖКХ как ответственным исполнителем 

муниципальной программы.  

Текущее управление реализацией основных мероприятий, включенных в 

муниципальную программу, осуществляется соисполнителями муниципальной 

программы, ответственными за реализацию основных мероприятий 

муниципальной программы.  

В рамках исполнения мероприятий муниципальной программы 

ответственный исполнитель организует и координирует процесс обмена 

информацией с соисполнителями муниципальной программы в целях 

обеспечения достижения установленных показателей, зафиксированных для 

конкретного мероприятия.  

Целями данного информационного взаимодействия являются:  

- обеспечение контроля над исполнением;  

- достижение оперативного реагирования над реализацией;  

- достижение установленного уровня актуальности данных.  

В целях организации работы по качественному и своевременному 

исполнению муниципальной программы ответственный исполнитель 

совместно с соисполнителями муниципальной программы осуществляет 

мониторинг и контроль за реализацией муниципальной программы в 

соответствии с Порядком. Результаты мониторинга отражаются в отчетах о 

ходе реализации муниципальной программы за первый квартал, полугодие, 

девять месяцев текущего года, а также годовых отчетах о ходе реализации и 

оценке эффективности муниципальной программы. Организацию работы по 

формированию отчетов о ходе реализации муниципальной программы 

осуществляет ответственный исполнитель муниципальной программы в 

соответствии с информацией соисполнителей муниципальной программы. 

 
 



29 

 

 

9. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы 

 

№ п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0. Муниципальная программа города Мончегорска "Формирование современной городской среды" 

0.1. 

Доля благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества 

дворовых территорий в городе 

Мончегорске, нуждающихся в 

благоустройстве по итогам 

инвентаризации, исходя из 

минимального перечня работ 

% (ежегодно) Дбд=Кбд/Кнд*100 

Кбд-количество 

благоустроенных 

дворовых территорий. 

Кнд-общее 

количество дворовых 

территорий в городе 

Мончегорске, 

нуждающихся в 

благоустройстве по 

итогам 

инвентаризации 2017 

года 

Ведомственные 

данные. Источник 

данных - акты 

выполненных работ по 

муниципальным 

контрактам, 

соглашение о 

предоставлении 

субсидии из 

областного бюджета 

Ежегодно, не 

позднее 31 

декабря 

отчетного 

года  

МКУ УЖКХ 

0.2. 

Доля благоустроенных 

общественных территорий от 

общего количества общественных 

территорий города Мончегорска, 

адресный ориентир 

(местоположение) которых 

определен в результате 

инвентаризации 

% (ежегодно) Дбо=Кбо/Кно*100 

Кбо-количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий. 

Кно-общее 

количество 

общественных 

территорий города 

Мончегорска, 

адресный ориентир 

(местоположение) 

которых определен в 

результате 

инвентаризации в 2017 

году 

Ведомственные 

данные. Источник 

данных - акты 

выполненных работ по 

муниципальным 

контрактам, 

соглашение о 

предоставлении 

субсидии из 

областного бюджета. 

Ежегодно, не 

позднее 31 

декабря 

отчетного 

года  

МКУ УЖКХ 



30 

 

 

№ п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0.3. 

Доля граждан, принявших участие в 

решении вопросов развития 

городской среды, от общего 

количества проживающих в городе 

Мончегорске граждан в возрасте от 

14 лет  

% (ежегодно) Дгр=К/Ко*100 

К-общее число 

граждан старше 14 

лет, проживающих на 

территории города 

Мончегорска, 

принявших участие в 

решении вопросов 

развития городской 

среды 

Ко-общее количество 

граждан, 

проживающих в 

городе Мончегорске, в 

возрасте от 14 лет  

Ведомственные 

данные. Источник 

данных - Соглашение 

о предоставлении 

областной субсидии. 

Информация 

Федеральной службы 

государственной 

статистики. Источник 

данных - сайт 

https://rosstat.gov.ru/ 

Ежегодно, не 

позднее 31 

декабря 

отчетного 

года  

МКУ УЖКХ 

 

______________________ 

 

 


